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Til medlem af Inatsisartut  

Erik Jensen 

Siumut 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Besvarelse af §37 spørgsmål nr. 077- 2021 vedrørende pension 

 

Kære Erik Jensen  

 

Tak for spørgsmålene. Spørgsmålene er gengivet enkeltvis nedenfor, efterfulgt af en besvarelse. 

 

1. Hvad vil det koste såfremt regulering af indtægtsgrænsen for ægtefællens indkomst bortfalder?  

 

Hvis regulering af indtægtsgrænsen for ægtefælles indkomst bortfalder, betyder det, at den gensidige 

forsørgerpligt bortfalder i pensionslovgivningen. Dette vil påvirke flere sociale ydelser. 

 

Hvis den gensidige forsørgerpligt fjernes for alderspension, vil merudgifterne udgøre 6 mio. kr. 

 

Hvis den gensidige forsørgerpligt fjernes for førtidspensionister, vil merudgifterne udgøre 9 mio. kr.  

 

Udgifterne til offentlig hjælp vil ligeledes blive påvirket, hvis den gensidige forsørgerpligt fjernes. Beregning af 

disse udgifter er kompliceret, hvorfor der ikke er foretaget beregning på nuværende tidspunkt.  

 

Udgifterne til boligsikring vil også blive påvirket. Der er ikke foretaget beregning af de økonomiske 

konsekvenser på nuværende tidspunkt.  

 

 

2. Hvilken andre love skal ændres, såfremt kravet om regulering af indtægtsgrænsen for ægtefællens 

indkomst skal bortfalde? 

a. Hvilken paragraffer skal i så fald ændres? 

 

Hvis den gensidige forsørgelsespligt fjernes, vil det afstedkomme ændring af den gældende lovgivning om 

alderspension, førtidspension henholdsvis offentlig hjælp. Omfanget af ændringerne i lovgivningen kendes 

ikke på nuværende tidspunkt, ligesom der er formalia forbundet med lovarbejdet, herunder høringsperiode og 

lovtekniske processer.  

Ad a. Denne afdækning udestår på nuværende tidspunkt.  
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3. Hvordan er antallet af førtidspensionisterne fordelt kommunevis? 

a. Hvad er det årlige beløb for udgifterne?   

 

Den seneste statistik er fra 2019, hvor der i december var 2.391 borgere på førtidspension. Grønlands Statistik 

opgør antallet af førtidspensionister for december, hvor fordelingen af førtidspensionister var 896 

førtidspensionister i Kommuneqarfik Sermersooq, 493 førtidspensionister i Avannaatta Kommunia, og 

Qeqqata Kommunia havde 350 førtidspensionister, Kommune Qeqertalik havde 329 borgere på 

førtidspension, mens Kommune Kujalleq havde 323 borgere på førtidspension.  

 

Ad a. Udgiften til førtidspension er i overgangsperioden på 5 år, gældende fra 1. juli 

2016 til 30. juni 2021, finansieret med 50 % af Landskassen og 50 % af 

kommunerne. Kommunerne er yderligere blevet kompenseret gennem 

hovedkonto 20.05.20 Bloktilskud til kommunerne.  

 

I 2019 var nettoudgiften for Landskassen 111.651.000 kr. og for kommunerne 

111.651.000 kr.  

 

 

Fra 1. juli 2021 er udgiften til førtidspension 100 % kommunalt finansieret. 

Kommunerne vil modtage kompensation gennem hovedkonto 20.05.20 

Bloktilskud til kommunerne. 

 

 

 

Med venlig hilsen  

 

 

 

Mimi Karlsen 


